
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12434 del 31/07/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/12899 del 31/07/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: LEGGE N. 238/2016, ART. 31. DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1344/2011.
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO REGIONALE DELLE
MENZIONI "VIGNA" - ANNO 2018.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI
FILIERA

Firmatario: ROBERTA CHIARINI in qualità di Responsabile di servizio

Massimo BarbieriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 25



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i
regolamenti  (CEE)  n.  922/72,  (CEE)  n.  234/79,  (CE)  n.
1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e successive
modifiche;

- il Reg. (CE) n. 607/2009 recante modalità di applicazione
del  Reg.  (CE)  n.  479/2008  per  quanto  riguarda  le
denominazioni  di  origine  protette  e  le  indicazioni
geografiche  protette,  le  menzioni  tradizionali
l'etichettatura e la presentazione di determinati prodotti
vitivinicoli ed in particolare l'art. 35 che in merito al
riconoscimento delle menzioni tradizionali stabilisce tra
l'altro, al punto a) del comma 2, che per uso tradizionale
deve intendersi una durata di almeno 5 anni nel caso di
menzioni  espresse  nella  lingua  ufficiale  dello  Stato
membro;

Atteso che con Legge 12 dicembre 2016, n. 238 “Disciplina
organica della coltivazione della vite e della produzione e
del  commercio  del  vino”  è  stata  rivista  ed  aggiornata  la
normativa nazionale del settore, con abrogazione, tra l’altro,
della Legge 20 febbraio 2006, n. 82;

Preso atto:

- che l’art. 31, comma 10, della suddetta Legge n. 238/2016
prevede che la menzione “vigna” o i suoi sinonimi, seguita
dal relativo toponimo o nome tradizionale, possa essere
utilizzata solo nella presentazione o nella designazione
dei  vini  a  DO  ottenuti  dalla  superficie  vitata  che
corrisponde al toponimo o al nome tradizionale, purché sia
rivendicata nella denuncia annuale di produzione delle uve
e  a  condizione  che  la  vinificazione  delle  uve
corrispondenti avvenga separatamente e che sia previsto un
apposito elenco tenuto e aggiornato dalle regioni mediante
procedura che ne comporta la pubblicazione;

- che l’art. 90 della suddetta Legge n. 238/2016 prevede:

 al comma 1, che i Decreti Ministeriali attuativi della
legge  sono  adottati  entro  un  anno  dalla  entrata  in
vigore della legge stessa o dalla data di entrata in
vigore  dei  corrispondenti  Regolamenti  delegati  o  di
esecuzione  della  Commissione  europea  del  Regolamento
(UE) n. 1308/2013;

 al  comma  3,  che  fino  all’emanazione  dei  predetti
decreti  attuativi  della  legge  stessa  continuano  ad

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



applicarsi  le  disposizioni  contenute  nei  Decreti
Ministeriali  attuativi  della  preesistente  normativa
nazionale  e  dell’Unione  Europea  per  le  materie
disciplinate  dalla  legge  stessa  e  dalla  normativa
dell’Unione  Europea  che  non  siano  con  queste  in
contrasto;

Richiamato  il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche
Agricole  Alimentari  e  Forestali  16  dicembre  2010  recante
disposizioni  applicative  del  citato  Decreto  Legislativo  n.
61/2010, relativo alla tutela delle denominazioni di origine e
delle indicazioni geografiche dei vini, per quanto concerne la
disciplina  dello  schedario  viticolo  e  della  rivendicazione
annuale delle produzioni, pubblicato sulla GU n. 16 del 21
gennaio 2011;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  19
settembre  2011,  n.  1344  avente  ad  oggetto  “D.Lgs.  61/2010,
Art.  6  -  Approvazione  disposizioni  per  l'istituzione
dell'elenco  regionale  delle  menzioni  “vigna”,  recante  i
criteri, le modalità ed i termini per la redazione dell’Elenco
regionale delle menzioni “vigna”;

Preso atto che la Giunta regionale, con la deliberazione
n. 1344/2011 sopra citata, ha stabilito tra l’altro, che:

- il  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  delle  produzioni
vegetali provvede ad approvare con proprio atto l’Elenco
regionale  delle  menzioni  “vigna”,  nonché  i  successivi
aggiornamenti, sulla base delle disposizioni approvate e
tenendo  conto  delle  richieste  motivate  e  documentate
presentate dai produttori interessati;

- l’eventuale  aggiornamento  dell’Elenco  regionale  delle
menzioni “vigna” è approvato entro il 31 luglio di ogni
anno;

- le relative domande devono pervenire entro il 30 giugno;

Atteso che con delibera di giunta regionale n. 622/2016
recante  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata  con  delibera  2189/2015”  il  Servizio  Sviluppo  delle
produzioni vegetali è stato soppresso e a far data 01/05/2016
le funzioni in materia di OCM vino sono state poste in capo al
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera;

Vista  la  determinazione  del  responsabile  del  Servizio
Sviluppo produzioni vegetali n. 12322 del 10/10/2011 con la
quale  è  stato  approvato  l’Elenco  regionale  delle  menzioni
“vigna”, aggiornato, da ultimo, con propria determinazione n.
12549 del 31 luglio 2017;

Preso atto che, entro il termine del 30 giugno 2018, sono
pervenute  a  questo  Servizio  le  seguenti  richieste  di

pagina 3 di 25



inserimento  delle  menzioni  nell’Elenco  regionale  delle
menzioni “vigna”:

- Azienda Agricola Ganaghello di Losi (domanda PG/2018/474894
del 02/07/2018) per il toponimo Vigna Campo dei Soldati;

- Società  Agricola  Paltrinieri  Gianfranco  S.s.  (domanda
PG/2018/475592 del 02/07/2018) per il toponimo Vigna Il
Cristo;

- tramite Consorzio Vini di Romagna:

 (nota PG/2018/471594 del 29/06/2018) per conto delle
aziende Società Agricola Drei Donà S.S. e Ca' Di Sopra
Società Agricola per i toponimi Vigna Montale e Vigna
Cà del Rosso;

 (domanda  PG/2018/471937  del  29/06/2018)  per  conto
dell’azienda  Tenuta  Casali  di  Casali  Valerio  e  C.
Società Agricola S.s. per i toponimi Vigna Baruccia e
Montepaderno e per i nomi tradizionali Vigna Damianus e
Vigna Palazzina;

 (domanda PG/2018/471614 del 29/06/2018) per conto di
Azienda Agricola Rontana S.s. per il nome tradizionale
Vigna Col Mora;

Considerato  che  le  suddette  domande  di  inserimento
nell’Elenco  regionale  delle  menzioni  “vigna”  sono  state
oggetto di istruttoria da parte dei funzionari incaricati di
questo  Servizio,  sintetizzata  nel  verbale  del  31/07/2018,
prot. NP/2018/18073, dal quale si evince che:

- le domande di Tenuta Casali di Casali Valerio e C. società
Agricola S.s. per la Vigna Monte Paderno, della Società
Agricola Paltrinieri Gianfranco S.s. per parte della Vigna
il Cristo, nonché la domanda dell’Azienda Agricola Rontana
S.s. per la Vigna Col Mora, anche a seguito di richiesta di
integrazione, per alcune delle tipologie di vino richieste
ed  alcune  delle  particelle  catastali  indicate,  sono
risultate incomplete;

- per  quanto  riguarda  la  documentazione  relativa  alla
menzione “Pruno”, trasmessa dal Consorzio Vini di Romagna,
anche a seguito di nostra richiesta di chiarimenti, non è
risultata  accompagnata  dalla  domanda  dell’azienda  di
iscrizione della vigna all’elenco regionale e pertanto non
ha avuto seguito;

- le restanti domande, anche a seguito delle integrazioni
pervenute, sono complete e regolari;

Ritenuto quindi:

pagina 4 di 25



- di accogliere le istanze di iscrizione all’Elenco regionale
delle menzioni “vigna”, pervenute entro il 30 giugno 2018,
come  riportate  nell’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

- di non accogliere, per le motivazioni contenute nel verbale
sopra  citato,  le  richieste  di  iscrizione  all’elenco
regionale delle menzioni vigna presentate da:

 Tenuta Casali di Casali Valerio e C. società Agricola
S.s.  per  l’iscrizione  della  Vigna  Monte  Paderno
limitatamente  alla  DOC  Colli  Romagna  Centrale
Sangiovese e Colli Romagna Centrale Sangiovese riserva;

 Società  Agricola  Paltrinieri  Gianfranco  S.s.  per
l’iscrizione alla Vigna Il Cristo limitatamente alle
indicazioni geografiche “Emilia o dell’Emilia Lambrusco
IGP”, “Emilia o dell’Emilia Trebbiano IGP” e “Emilia o
dell’Emilia Bianco IGP”, nonché alle particelle n. 28 e
36 del foglio n. 22 del comune di Bomporto;

 Azienda  Agricola  Rontana  S.s.  per  l’iscrizione  alla
Vigna  Col  Mora  limitatamente  alle  denominazioni:
“Romagna  Sangiovese”,  “Romagna  Sangiovese  Superiore”,
“Romagna  Sangiovese  Riserva”,  “Romagna  Sangiovese
Superiore Riserva;

Dato  atto  che  a  seguito  di  quanto  disposto  con  il
presente  atto  l’Elenco  regionale  delle  menzioni  “Vigna”
risulta  aggiornato  come  riportato  nell’allegato  2,  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 93 del 29 gennaio
2018 “Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione.  Aggiornamenti  2018-2020”,  contenente,  tra
l’altro, la Direttiva inerente indirizzi interpretativi per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. n. 33 del 2013;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le

pagina 5 di 25



strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. Adeguamento
e  aggiornamento  della  Delibera  450/2007"  e  successive
modifiche;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  1159  del  3  luglio  2018  concernente,  tra  l’altro,
l’approvazione  degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie, e
Istituti;

Viste infine:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale del 13 ottobre 2017 PG/2017/0660476 e del
21 dicembre 2017 PG/2017/0779385 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

- la propria determinazione n. 20191 del 13/12/2017 recante
“Provvedimento di nomina dei responsabili di procedimento
ai sensi degli articoli 5 e ss. della legge 241/1990 e
ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R. n. 32/1993”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che la sottoscritta dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

sulla base delle considerazioni formulate in premessa e 
qui richiamate:

1) di  accogliere  le  richieste  di  iscrizione  all’Elenco
regionale delle menzioni “vigna” presentate, entro il 30
giugno  2018,  dalle  aziende  e  per  le  menzioni  indicate
nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

pagina 6 di 25



2) di non accogliere le richieste di iscrizione all’Elenco
della menzione vigna presentate da:

 Tenuta Casali di Casali Valerio e C. società Agricola
s.s.  per  l’iscrizione  della  Vigna  Monte  Paderno
limitatamente  alla  DOC  Colli  Romagna  Centrale
Sangiovese e Colli Romagna Centrale Sangiovese riserva;

 Società  Agricola  Paltrinieri  Gianfranco  S.s.  per
l’iscrizione alla Vigna Il Cristo limitatamente alle
indicazioni geografiche “Emilia o dell’Emilia Lambrusco
IGP”, “Emilia o dell’Emilia Trebbiano IGP” e “Emilia o
dell’Emilia Bianco IGP”, nonché alle particelle n. 28 e
36 del foglio n. 22 del comune di Bomporto;

 Azienda  Agricola  Rontana  S.s.  per  l’iscrizione  alla
Vigna  Col  Mora  limitatamente  alle  denominazioni:
“Romagna  Sangiovese”,  “Romagna  Sangiovese  Superiore”,
“Romagna  Sangiovese  Riserva”,  “Romagna  Sangiovese
Superiore Riserva;

3) di  dare  atto  che,  a  seguito  delle  modifiche  apportate
all’Elenco in relazione al precedente punto 1), l’Elenco
regionale delle menzioni “vigna” risulta aggiornato così
come  indicato  nell’allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

4) di trasmettere il presente atto agli interessati tramite
posta elettronica certificata;

5) di dare atto che nei confronti del presente provvedimento è
possibile  ricorrere  entro  60  (sessanta)  giorni  dal
ricevimento della comunicazione di cui al precedente punto
3, al Tribunale Amministrativo (T.A.R.) di Bologna;

6) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Bollettino
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna,
provvedendo ad assicurarne la diffusione anche sul sito E-R
Agricoltura e Pesca.

Roberta Chiarini

pagina 7 di 25



Elenco domande accolte menzione “Vigna” – anno 2018

MENZIONE TOPONIMO NOME 
TRADIZIONA
LE

DENOMINAZIONE 
AZIENDA 
RICHIEDENTE

PROVINCIA COMUNE Foglio PARTICELLA VINO 

Vigna 
Campo dei 
Soldati

X Az. Agr. 
Ganaghello di 
Losi società 
Agricola

Piacenza Castel San
Giovanni

34 89; 212; 
218; 269

Colli Piacentini Cabernet 
Sauvignon, Colli Piacentini 
Bonarda

Vigna Il 
Cristo

X Società Agricola 
Paltrinieri 
Gianfranco S.s.

Modena Bomporto 21 13, 14, 15, 
16, 85, 86, 
113, 114, 
236, 247

Modena Lambrusco, Lambrusco di 
Sorbara, 

Vigna 
Baruccia

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e 
C. società 
Agricola S.s.

Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

72 65, 66, 67, 
68, 87

Romagna Sangiovese, Romagna 
Sangiovese novello, Romagna 
Sangiovese riserva, Romagna 
Sangiovese superiore, Romagna 
Sangiovese superiore riserva; 
Romagna Sangiovese San Vicinio, 
Romagna Sangiovese San Vicinio 
riserva, Colli Romagna Centrale 
sangiovese, Colli Romagna 
centrale sangiovese riserva

Vigna 
Damianus

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e 
C. società 
Agricola S.s.

Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

72 55, 73, 74, 
75, 90

Colli Romagna Centrale Cabernet 
Sauvignon, Colli Romagna 
Centrale Cabernet Sauvignon 
riserva

Vigna Monte
Paderno

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e 
C. società 
Agricola S.s.

Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

81 126, 127, 
130, 131

Romagna Sangiovese, Romagna 
Sangiovese novello, Romagna 
Sangiovese riserva, Romagna 
Sangiovese superiore, Romagna 
Sangiovese superiore riserva; 
Romagna Sangiovese San Vicinio, 
Romagna Sangiovese San Vicinio 
riserva

Vigna 
Palazzina

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e 
C. società 
Agricola S.s.

Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

72 58, 80, 91, 
92, 169, 729

Romagna Sangiovese, Romagna 
Sangiovese novello, Romagna 
Sangiovese riserva, Romagna 
Sangiovese superiore, Romagna 
Sangiovese superiore riserva; 
Romagna Sangiovese San Vicinio, 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 25



Romagna Sangiovese San Vicinio 
riserva, Colli Romagna Centrale 
sangiovese, Colli Romagna 
centrale sangiovese riserva

Vigna Col 
Mora

X Azienda Agricola 
Rontana Società 
Agricola 
altrimenti detta 
Podere della 
Mora Società 
Agricola 
altrimenti detta 
Azienda Agricola 
Rio della Fontana
Società Agricola

Ravenna Brisighella 75 91 Colli di Faenza Sangiovese

Vigna 
Montale

X Cà di Sopra 
società Agricola

Ravenna Brisighella 89

90

37, 38, 58

5; 7

Romagna Sangiovese, Romagna 
Sangiovese superiore, Romagna 
Sangiovese superiore riserva, 
Romagna Sangiovese Marzeno, 
Romagna Sangiovese Marzeno 
riserva

Vigna Ca’ 
del Rosso

X Cà di Sopra 
società Agricola

Ravenna Brisighella 69 126 e 130 Romagna Sangiovese, Romagna 
Sangiovese superiore, Romagna 
Sangiovese superiore riserva, 
Romagna Sangiovese Marzeno, 
Romagna Sangiovese Marzeno 
riserva

pagina 9 di 25



Elenco regionale delle menzioni “Vigna” – Anno 2018

MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Morello

X Azienda Agricola 
La Tosa

PC001 Piacenza Vigolzone 7 482 Gutturnio B409x9992

15 1;2;3;106 Gutturnio B409x9992

Vigna 
Campo dei 
Soldati

X Az. Agr. 
Ganaghello di Losi
società Agricola

PC002 Piacenza Castel San 
Giovanni

34 89; 212; 218; 
269

Colli Piacentini 
Cabernet 
Sauvignon, Colli 
Piacentini 
Bonarda

B222X0432;
B222X0712

Vigna del 
Guasto

X X Azienda Agricola 
Lamoretti

PR001 Parma Langhirano 15 5;6;144;179 Colli di Parma 
Rosso

B210X9992

Vigna dei 
Gelsi

X Azienda Agricola 
Reggiana

RE001 Reggio 
Emilia

Albinea 40 111;119;120;121
; 127;139;367

Colli di Scandiano
e di Canossa 
Malbo Gentile;
Colli di Scandiano e di
Canossa Malvasia

B312X3332; 
B312X2791 

Vigna di 
Tedola

X Azienda Agricola 
Reggiana

RE002 Reggio 
Emilia

Viano 10 138;140;218;219; 
220;294;296;

Reggiano 
Lambrusco

B310XLAM2

Vigna delle 
Suore

X Società Agricola 
Ferrarini S.p.A.

RE003 Reggio 
Emilia

Quattro 
Castella

44 55 Colli di Scandiano
e di Canossa 
Spergola Passito

B312X3641D
XA1X

Vigna 
Castello

X Società Agricola 
Ferrarini S.p.A.

RE004 Reggio 
Emilia

Quattro 
Castella

44 167 Colli di Scandiano
e di Canossa 
Sauvignon

B312X2211X
XA0X

Vigna Cà del 
Fiore

X X Azienda Agricola 
Manicardi

MO003 Modena Castelvetro di
Modena

33 201;202 Lambrusco 
Grasparossa di 
Castelvetro 

B070X1162

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

39 48;49;50;109 Lambrusco 
Grasparossa di 
Castelvetro 

B070X1162

40 45 Lambrusco 
Grasparossa di 
Castelvetro 

B070X1162

Vigneto 
Cialdini

X Azienda Agricola 
Cleto Chiarli

MO004 Modena Castelvetro di
Modena

6 47;92;94;102;17
5;
176;177;178;20
0;
202;234

Lambrusco 
Grasparossa di 
Castelvetro 

B070X1162

7 321;324;327 Lambrusco 
Grasparossa di 
Castelvetro 

B070X1162

13 22;156;157;158;
159;
209;294

Lambrusco 
Grasparossa di 
Castelvetro 

B070X1162

Vigna del 
Collegio

X Società Agricola 
Bellei Aurelio & 
Figli

MO005 Modena Bomporto 27 14 Lambrusco di 
Sorbara

B072XLAM2; 
B072XLAM3

Vigna del 
Cristo

X Società Agricola 
Sorbara ss.

MO006 Modena Bomporto 21 7;8;11;12;78 Lambrusco di 
Sorbara

B072XLAM2; 
B072XLAM3

Vigna Il 
Cristo

X Società Agricola 
Paltrinieri 
Gianfranco s.s.

MO 007 Modena Bomporto 21 13, 14, 15, 16, 
85, 86, 113, 114,
236, 247

Modena 
Lambrusco, 
Lambrusco di 
Sorbara

B402XLAM3
B402XLAM2
B072XLAM2; 
B072XLAM3

Duna della 
Puia

X X Azienda 
Vitivinicola Mariotti

FE001 Ferrara Comacchio 40 1738;1752;1962 Bosco Eliceo 
Fortana

B243X0842

pagina 11 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna Rio X Tre Monti Società 
Agricola S.r.l.

BO001 Forlì-
Cesena

Forlì 192 22;112;122;123;
124; 130

Romagna 
Trebbiano

B431X2421

Vigna Rocca X Tre Monti Società 
Agricola S.r.l.

BO002 Forlì-
Cesena

Forlì 192 99;102;103 DOCG Romagna 
Albana

A070X0041

Vigna del 
Grotto

X Vigneto San Vito 
Società Agricola 
s.s.

BO003 Bologna Valsamoggia 8 37;38;44;45;98;
43

DOCG Colli 
Bolognesi 
Pignoletto

A053X3001

Vigna delle 
Poiane

X Fondo Cà Vecja 
società agricola ss

BO004 Bologna Imola 213 119;134;135 Colli d'imola 
Sangiovese

B317X2182

Vigna dei 
Merli

X Fondo Cà Vecja 
società agricola ss

BO005 BO Imola 213 157;159;180;18
1

Colli d'imola 
Cabernet 
Sauvignon

B317X0432

Vigna Antica X Tenuta Bonzara di 
Chiara Bonaga 
Lambertini

BO006 Bologna Monte San 
Pietro

56 38 DOCG Colli 
Bolognesi 
Pignoletto

A053X3001

Vigna della 
Croce

X Gestione Agricola 
Colonna dott. 
Giovanni

FC001 Forlì-
Cesena

Savignano sul
Rubicone

26 2 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

Vigneto di 
Prugneto

X Azienda Agricola 
Santodeno S.r.l. 
società agricola

FC002 Forlì-
Cesena

Civitella di 
Romagna

137 35;169;171 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

pagina 12 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigneto di Cà
Merlina

X Società Agricola 
Vini del Vicariato 
S.r.l.

FC003 Forlì-
Cesena

Forlì 248 158;166;568 Colli Romagna 
Centrale Cabernet
Sauvignon;
Colli Romagna 
Centrale Rosso;
Colli Romagna 
Centrale 
Sangiovese;
Romagna 
Sangiovese

B335X0432; 
B335X9992; 
B335X2182; 
B431X2182

Vigna 
Collecchio

X Bissoni Raffaella 
Alessandra

FC004 Forlì-
Cesena

Bertinoro 47 35;581 Romagna 
Sangiovese;
DOCG Romagna 
Albana

B431X2182; 
A070X0041

Vigna 
Paroletta

X Bissoni Raffaella 
Alessandra

FC005 Forlì-
Cesena

Bertinoro 47 536;541;546 Romagna 
Sangiovese;

B431X2182

Vigna 
Vecchia

X Tenuta la Viola Az.
Agr. Gabellini di 
Serra Lidia

FC006 Forlì-
Cesena

Bertinoro 41 25;266 Romagna 
Sangiovese 
Superiore Riserva

B431X2182B
XA1X

Vigna del Re X Tenuta la Viola Az.
Agr. Gabellini di 
Serra Lidia

FC007 Forlì-
Cesena

Bertinoro 31 58 Romagna 
Sangiovese 
Superiore

B431X2182B
XA0X

41 13;115 Romagna 
Sangiovese 
Superiore

B431X2182B
XA0X

Vigna del 
Sole

X Tenuta la Viola Az.
Agr. Gabellini di 
Serra Lidia

FC008 Forlì-
Cesena

Bertinoro 41 25;264 Romagna 
Sangiovese 
Superiore

B431X2182B
XA0X

pagina 13 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna di 
Paolo già 
Vigna del 
Pozzo

X Tenuta la Viola Az.
Agr. Gabellini di 
Serra Lidia

FC009 Forlì-
Cesena

Bertinoro 31 59;60 Romagna 
Sangiovese 
Superiore

B431X2182B
XA0X

41 269 Romagna 
Sangiovese 
Superiore

B431X2182B
XA0X

Vigna dei 
Dottori

X Azienda Agricola 
Fiorentini Vini 
Società Agricola 
S.S.

FC011 Forlì-
Cesena

Castrocaro 
Terme e Terra
del Sole

4 194 Romagna 
Sangiovese 
Superiore Riserva

B431X2182B
XA1X

Vigna Raggio
Brusa

X Condè Azienda 
Vitivinicola

FC012 Forlì-
Cesena

Predappio 58 107;110 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

110 169

Vigna 
Godenza

X Pandolfa Soc. 
Agricola a r.l.

FC013 Forlì-
Cesena

Predappio 105 24;27 Romagna 
Sangiovese 
Predappio

B431L2182

Vigna del 
Generale

X Fattoria Nicolucci 
di Nicolucci 
Alessandro

FC014 Forlì-
Cesena

Predappio 27 39;40;43;192;10
24; 
1026;1029;1087
; 1118 

Romagna 
Sangiovese; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore Riserva

B431X2182
B431X2182B
XA1X

Vigna 
Claudia

X Torre San Martino 
Soc. Agr. S.r.l.

FC015 Forlì-
Cesena

Modigliana 5 38;39 Colli di Faenza 
rosso;
Colli di Faenza 
rosso riserva

B318X9992
B318X9992A
XA1X

Vigna della 
Signora

X Torre San Martino 
Soc. Agr. S.r.l.

FC016 Forlì-
Cesena

Modigliana 5 46;235;239;242 Colli di Faenza 
bianco

B318X8881

pagina 14 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 1922 X Torre San Martino 
Soc. Agr. S.r.l.

FC017 Forlì-
Cesena

Modigliana 5 36 Romagna 
Sangiovese 
Superiore;
Romagna 
Sangiovese 
Superiore 
Riserva;
Romagna 
Sangiovese 
Modigliana;
Romagna 
Sangiovese 
Modigliana 
Riserva

B431X2182B
XA0X
B431G2182X
XA0X
B431G2182A
XA1X
B431X2182B
XA1X

Vigna 
Beccaccia

X Villa Papiano Soc. 
Agr. S.r.l.

FC018 Forlì-
Cesena

Modigliana 88 47;48 Romagna 
Sangiovese 
Modigliana 
Riserva

B431G2182A
XA1X

Vigna del 
Pruno

X Società Agricola 
Drei Dona' S.S.

FC019 Forlì-
Cesena

Forlì 255 71 Romagna 
Sangiovese 
Superiore Riserva

B431X2182B
XA1X

Vigna della 
Quercia 
Grande

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC020 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 24 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

Vigna 
dell’Olivo

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC021 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 18 DOCG Romagna 
Albana

A070X0041

pagina 15 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna la 
Rotonda

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC022 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 11 Romagna 
Pagadebit

B431X0321

Vigna 
Giardino

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC023 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 22 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

Vigna dello 
Spungone

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC024 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 107 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

Vigna delle 
Lepri

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC025 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 20 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

Vigna del 
Viale

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC026 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 60 DOCG Romagna 
Albana

A070X0041

Vigna del 
Pavone

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC027 Forlì-
Cesena

Bertinoro 31 91 DOCG Romagna 
Albana

A070X0041

Vigna del 
Mulino

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC028 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 250 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

Vigna del 
Dosso

X Fattoria Paradiso 
Società Agricola 
Semplice

FC029 Forlì-
Cesena

Bertinoro 42 21 Romagna 
Sangiovese

B431X2182

pagina 16 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Biondina

X Marta Valpiani FC030 Forlì-
Cesena

Castrocaro 
Terme e Terra
del Sole

7 535;544 Romagna 
Sangiovese; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore; 
Romagna 
Sangiovese 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole;
 Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole Riserva;
 Romagna 
Trebbiano; 

B431X2182
B431X2182B
XA0X
B431X2182B
XA1X
B431X2182A
XA1X
B431C2182A
XA1X
B431C2182X
XA0X
B431X2421

pagina 17 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Casalino

X Marta Valpiani FC031 Forlì-
Cesena

Castrocaro 
Terme e Terra
del Sole

27 278  Romagna 
Sangiovese; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore; 
Romagna 
Sangiovese 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole;
 Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole Riserva;
 Romagna 
Trebbiano; DOCG
Romagna Albana

B431X2182
B431X2182B
XA0X
B431X2182B
XA1X
B431X2182A
XA1X
B431C2182A
XA1X
B431C2182X
XA0X
B431X2421

A070X0041

pagina 18 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Sasseto

X Marta Valpiani FC032 Forlì-
Cesena

Castrocaro 
Terme e Terra
del Sole

19 17;111 Romagna 
Sangiovese; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore; 
Romagna 
Sangiovese 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole;
 Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole Riserva;

B431X2182
B431X2182B
XA0X
B431X2182B
XA1X
B431X2182A
XA1X
B431C2182A
XA1X
B431C2182X
XA0X

pagina 19 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Casalinetto

X Marta Valpiani FC033 Forlì-
Cesena

Castrocaro 
Terme e Terra
del Sole

26 36 Romagna 
Sangiovese; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore; 
Romagna 
Sangiovese 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Superiore 
Riserva; 
Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole;
 Romagna 
Sangiovese 
Castrocaro e Terra
Del Sole Riserva;

B431X2182
B431X2182B
XA0X
B431X2182B
XA1X
B431X2182A
XA1X
B431C2182A
XA1X
B431C2182X
XA0X

pagina 20 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Baruccia

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e C.
società Agricola 
s.s.

FC034 Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

72 65, 66, 67, 68, 
87

Romagna 
Sangiovese, 
Romagna 
Sangiovese 
novello, Romagna
Sangiovese 
riserva, Romagna 
Sangiovese 
superiore, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore riserva; 
Romagna 
Sangiovese San 
Vicinio, Romagna 
Sangiovese San 
Vicinio riserva, 
Colli Romagna 
Centrale 
sangiovese, Colli 
Romagna centrale
sangiovese 
riserva

B431X2182XXA
0X
B431X2182CXA
0X
B431X2182AXA
1X
B431X2182BXA
0X
B431X2182BXA
1X
B431M2182XXA
0X
B431M2182AXA
1X
B335X2182X
XA0X
B335X2182A
XA1X

Vigna 
Damianus

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e C.
società Agricola 
s.s.

FC035 Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

72 55, 73, 74, 75, 
90

Colli Romagna 
Centrale Cabernet
Sauvignon, Colli 
Romagna 
Centrale Cabernet
Sauvignon riserva

B335X0432XXA
0X
B335X0432AXA
1X

pagina 21 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna Monte 
Paderno

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e C.
società Agricola 
s.s.

FC036 Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

81 126, 127, 130, 
131

Romagna 
Sangiovese, 
Romagna 
Sangiovese 
novello, Romagna
Sangiovese 
riserva, Romagna 
Sangiovese 
superiore, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore riserva; 
Romagna 
Sangiovese San 
Vicinio, Romagna 
Sangiovese San 
Vicinio riserva

B431X2182XXA
0X
B431X2182CXA
0X
B431X2182AXA
1X
B431X2182BXA
0X
B431X2182BXA
1X
B431M2182XXA
0X
B431M2182AXA
1X

pagina 22 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna 
Palazzina

X Tenuta Casali di 
Casali Valerio e C.
società Agricola 
s.s.

FC037 Forlì-
Cesena

Mercato 
Saraceno

72 58, 80, 91, 92, 
169, 729

Romagna 
Sangiovese, 
Romagna 
Sangiovese 
novello, Romagna
Sangiovese 
riserva, Romagna 
Sangiovese 
superiore, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore riserva; 
Romagna 
Sangiovese San 
Vicinio, Romagna 
Sangiovese San 
Vicinio riserva, 
Colli Romagna 
Centrale 
sangiovese, Colli 
Romagna centrale
sangiovese 
riserva

B431X2182XXA
0X
B431X2182C
XA0X
B431X2182A
XA1X
B431X2182B
XA0X
B431X2182B
XA1X
B431M2182X
XA0X
B431M2182A
XA1X

Vigna Le 
Case

X Az. Agr. Ballardini 
Riccardo

RA001 Ravenna Brisighella 8 5 Romagna 
Sangiovese 
Superiore 

B431X2182B
XA0X

pagina 23 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna Col 
Mora

X Azienda Agricola 
Rontana Società 
Agricola altrimenti 
detta Podere della
Mora Società 
Agricola altrimenti 
detta Azienda 
Agricola Rio della 
Fontana Società 
Agricola

RA002 Ravenna Brisighella 75 91 Colli di Faenza 
Sangiovese

B318X2182XXA
0X

Vigna 
Montale

X Cà di Sopra 
società Agricola

RA003 Ravenna Brisighella 89 37, 38, 58 Romagna 
Sangiovese, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore riserva, 
Romagna 
Sangiovese 
Marzeno, 
Romagna 
Sangiovese 
Marzeno riserva

B431X2182XXA
0X
B431X2182BXA
0X
B431X2182BXA
1X
B431H2182XXA
0X
B431H2182AXA
1X

90 5; 7

pagina 24 di 25



MENZIONE TOPONIM
O

NOME 
TRADIZI
ONALE

DENOMINAZION
E AZIENDA 
RICHIEDENTE

CODICE PROVINCI
A VIGNA 

COMUNE FG. PARTICELLA VINO CODICE 
VINO

Vigna Ca’ del
Rosso

X Cà di Sopra 
società Agricola

RA004 Ravenna Brisighella 69 126 e 130 Romagna 
Sangiovese, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore, 
Romagna 
Sangiovese 
superiore riserva, 
Romagna 
Sangiovese 
Marzeno, 
Romagna 
Sangiovese 
Marzeno riserva, 
Romagna 
Sangiovese 
Marzeno Riserva

B431X2182XXA
0X
B431X2182BXA
0X
B431X2182BXA
1X
B431H2182XXA
0X
B431H2182AXA
1X

Vigna Al 
Monte

X Società Agricola 
Podere Vecciano 
di Bigucci D. e C. 
s.s.

RN001 Rimini Coriano 15 75;220 Romagna 
Sangiovese 
Superiore; 

B431X2182B
XA0X

Vigna Delle 
Rose

X Società Agricola 
Podere Vecciano 
di Bigucci D. e C. 
s.s.

RN002 Rimini Coriano 36 164;567;570 Romagna 
Pagadebit

B431X0321

Vigna La 
Ginestra

X Società Agricola 
Podere Vecciano 
di Bigucci D. e C. 
s.s.

RN003 Rimini Coriano 36 164;567;569;57
0

Colli di Rimini 
Rebola

B311X3001

pagina 25 di 25


